
  
 
 
 

1 
 
 
 

 
DT VIII - PUGLIA, MOLISE E BASILICATA 

UFFICIO AFFARI GENERALI - SEZIONE ACQUISTI 
Bari, [Data e protocollo come da segnatura] 
 
 

Oggetto: Determina di risoluzione del contratto per grave inadempimento. 
 Progettazione per la prevenzione incendi, da sottoporre a valutazione da parte del Comando 
VV.FF.. 
Uffici interessati: Uffici delle Dogane di Bari, Brindisi e Taranto. 
T.D. n.: 3117156 
C.I.G.: Z3135F0372 e ZA53A3CC8E (variante) 
Impegno di spesa: € 15.170,36 + € 2.208,46 (variante) 
Importo totale di spesa: € 17.378,82  

(Euro diciassettemilatrecentosettantotto/82).  
Regime I.V.A.: Forfettario. Operazione effettuata ex art.1 cc. da 54 a 89 l. 

n.190/2014. 
Professionista affidatario: Antonio FALLACARA. 
Sede legale del Professionista 
affidatario: 

Via R. Pasculli, 63 – 70032 Bitonto (Ba) 

Partita I.V.A. del Professionista 
affidatario: 

06332130720 

Determina a contrarre: 2425/R.I. dd. 27.7.2022 
Determina di variante: 682/R.I. dd. 10.3.2023 
Documenti di stipula:  13694/R.U. dd. .21-07-2022, 14047/R.U. dd. 28-07-2022 

e 4990/R.U. dd. 13-03-2023. 
Responsabile Unico del 
procedimento (R.U.P.): 

 
Ing. Piero Delliturri 

Direttore dell’Esecuzione: 
conto di budget: FD05200030 
descrizione conto di budget: SERVIZI PER SALUTE E SICUREZZA 
codice articolo: C05.0012.0032. 
descrizione articolo: Prestazioni professionali obbligatorie 
centro di costo: Uffici delle Dogane di Bari, Brindisi e Taranto. 
Descrizione macroarea-progetto: 
Potenziamento logistico e 
adeguamento strutturale: 

 
Codice: 23LOGDAMMF. 

 
 

 

 

 

ADM.DGDR0097.REGISTRO INTERNO.0002023.24-07-2023-R



  
 
 
 

2 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

VISTA la Determinazione prot. n. 2425/R.I. dd. 27-07-2022 e quella in variante prot. n. 
682/R.I. dd. 10.3.2023, nonché gli atti contrattuali prott. nn. 13694/R.U. dd. 21.07.2022, 
14047/R.U. dd. 28-07-2022 e 4990/R.U. dd. 13-03-2023, con i quali è stato affidato 
all’Ing. Antonio Fallacara di cui sopra, l’incarico di progettazione per la prevenzione 
incendi, da sottoporre a valutazione da parte del Comando VV.FF., con riguardo agli 
Uffici delle Dogane di Bari, Brindisi e Taranto, per l’importo complessivo di € 
17.378,82; 

VISTA l’istanza del R.U.P. prot. n. 12605/R.I. dd. 12.07.2023, di risoluzione per gravi e 
manifesti inadempimenti degli obblighi contrattuali, con cui il medesimo R.U.P. 
inoltrava la “rinuncia all’incarico” dell’affidatario del 29.5.2023 “per motivi personali”, 
dallo stesso trasmessa alla Stazione Appaltante con p.e.c. di pari data delle h. 11,03; 

 
CONSIDERATO che la regolamentazione contrattuale della fattispecie concreta non 
ammette il recesso unilaterale del professionista ma solo quello della Stazione 
Appaltante, ex art. 11 dell’atto convenzionale prot. n. 13694/R.U. del 21-07-2022; 
 
CONSIDERATO che tale illegittima “rinuncia” ha sortito l’effetto del successivo 
inadempimento delle obbligazioni assunte dall’affidatario, tale da rendere impossibile la 
prosecuzione dell’appalto, ai sensi dell’art. 1453 del c.c. e dell’art. 12 terzultima alinea del 
già evocato atto prot. n. 13694/R.U. del 21-07-2022,  
 

DETERMINA 
 

di risolvere per grave inadempimento contrattuale, per le ragioni esposte in premessa, il 
rapporto contrattuale come descritto in oggetto, senza liquidazione di alcun 
corrispettivo, stante la compensazione degli emolumenti dovuti all’affidatario con i 
danni subiti dalla Stazione Appaltante per gli oneri derivanti dallo scioglimento del 
contratto, nonché per le risorse umane e materiali ancora da impiegare per affidare ad 
altro professionista l’incarico in narrativa.  
 
Il Responsabile del Procedimento provvederà a notificare il presente provvedimento:  
 

- al professionista, a mezzo di posta elettronica certificata, dando atto che la 
risoluzione del rapporto contrattuale avrà effetto a far data dal ricevimento della 
stessa comunicazione; 

- ai Direttori degli Uffici delle Dogane di Bari, Brindisi e Taranto qualificati come 
datori di lavoro ai sensi della normativa in materia di sicurezza e salubrità dei 
posti di lavoro, interessati alle attività di progettazione in questione; 

- al locale Reparto Amministrazione.  

             Vito De Benedictis   
                                                                Firma digitale 


